
令和２年５月８日 

２～６年保護者様 

臨時休業期間の登校について（２～６年生） 

大阪市立 真田山小学校 

校  長 大澤   啓司 

  

平素は本校教育活動にご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

昨日、大阪市教育委員会より通知された『令和２年５月１１日からの臨時休業期間の延長について』

の中で、登校日を設定するようお知らせがありました。本校での対応が決定しましたのでお知らせしま

す。なお、１年と、２年から６年では１週目のみ、登校の内容が異なります。 

こちらは２～６年保護者様へのお知らせとなりますので、お間違えのないようにお願いします。 

 

 

１．臨時休業期間の登校日（５月３１日まで） 

【１週目】 ５月１２日（火） ※１週目のみ１回の登校 

【２週目】 ５月１９日（火）・２２日（金） 

【３週目】 ５月２６日（火）・２９日（金） 

 

 

２．臨時休業期間の分散登校におけるグループと時間について 

 

・感染症対策として、１学級の登校人数を１５人以下に設定するよう指示が出ていますので、学級を出

席番号により３分割します。出席番号は、以前、教科書配付時に学級・担任発表の用紙でお伝えして

いますので、そちらをご確認ください。 

 

【Ａグループ】登校  8:30 ～  8:45 ，活動  8:45 ～  9:45 ，下校  9:45 ～ 10:00  

 

 

 

【Ｂグループ】登校 10:30 ～ 10:45 ，活動 10:45 ～ 11:45 ，下校 11:45 ～ 12:00  

 

 

 

【Ｃグループ】登校 13:00 ～ 13:15 ，活動 13:15 ～ 14:15 ，下校 14:15 ～ 14:30  

 

 

 

 

（出席番号）              ２年 …  １番 ～ １１番   ３年 …  １番 ～ １３番 

４年 …  １番 ～ １３番   ５年 …  １番 ～ １４番   ６年 …  １番 ～ １２番 

（出席番号）              ２年 … １２番 ～ ２２番   ３年 … １４番 ～ ２５番 

４年 … １４番 ～ ２６番   ５年 … １５番 ～ ２７番   ６年 … １３番 ～ ２４番 

（出席番号）              ２年 … ２３番 ～ ３３番   ３年 … ２６番 ～ ３７番 

４年 … ２７番 ～ ３８番   ５年 … ２８番 ～ ４１番   ６年 … ２５番 ～ ３７番 



 

 

３．活動内容 

 

【１週目】 

１週目は、５月１２日（火）の１回だけの登校になります。 

指定された時間に登校し、校内の案内に従って、自分の教室に移動します。基本的には、保護者は付

き添わず、児童のみの登下校となりますが、保護者が付き添っての登下校も可とします。ただし、校内

での待機場所につきましては、運動場で待機いただくことになりますので、ご了承ください。 

 

教室は新しい学級での教室になりますので、事前に教室の場所（別紙）の確認をお願いします。 

 

活動については、お子様の心身の健康状態の確認、学習課題等の配付・回収、学習状況の確認及び学

習支援等を行いますので、以前、配付しました学習課題をご持参ください。 

 

当日、図書カードを配布します。受領書を付けていますので、図書カードをご確認の上、受領書にサ

インをして、次回の登校日に持たせてください。 

 

マスクの配付もありますが、これは、文部科学省より配付されるマスクで、政府が配付のマスクとは

異なります。 

 

 

【２週目・３週目】 

５月１９日（火）・２２日（金）・２６日（火）・２９日（金）の４日間につきましても、１週目と同じ

ように学級３分の１ずつの分散した形で登下校となります。保護者の付き添い、グループの編成に関し

ても１週目と同様です。 

 

活動につきましても、１週目と同じように、お子様の心身の健康状態の確認や学習状況の確認及び学

習支援等を行います。詳細につきましては、１週目の登校日にお知らせさせていただきます。 

 

 

４．朝の健康観察と持ち物 

 

登校前に検温を行い、健康観察表に記入して登校するようにしてください。以前、お渡ししている健

康観察表は、５月１０日（日）までのものとなっていますので、１１日（月）と１２日（火）に関しま

しては、同じ用紙の余白部分で結構ですので、記入していただくようお願いします。 

 

登校は、黄帽をかぶって、マスクを着用してください。 

 



 

 

【５月１２日（火）の持ち物】 

ランドセル・上ぐつ・筆記用具・ハンカチ・ティッシュ・水筒 

教科書配付時にお渡しした「家庭から学校へ」の用紙・学習課題・健康観察表 

 

【その他 登校日の持ち物】 

ランドセル・上ぐつ・筆記用具・ハンカチ・ティッシュ・水筒 

５月１２日（火）に配付する「図書カードの受領書・学習課題・健康観察表」 

※図書カードの受領書には、受け取りのサインをお願いします。 

 

 

５．その他連絡事項（重要） 

 

臨時休業期間の登校につきましては、緊急事態宣言中で、登校を強制するも

のではありませんので、各家庭で判断いただくようお願いします。お休みをす

る場合でも、学校再開後の授業に遅れが生じるといったことはありませんが、

その場合、事前に学校に電話連絡をしていただくようお願いします。 

なお、お休みする場合でも、新しい学習課題等の配付は行いますので、日時

を調整の上、保護者が来校いただくようご協力をお願いします。 

 

登校の時間を出席番号により指定させていただいていますが、指定されたグループの時間での登校が

難しい場合は、学校にご相談ください。 

 

登校前は、検温だけでなく、手洗い・（消毒）も済ませて登校するようお願いします。 

（空間ウイルス除去ができる製品につきましては、アレルギー症状が出る児童もいますので、校内での

使用はご遠慮いただくようお願いします。） 

 

混雑をさけるため、指定時間前に門の前に並ぶことがないよう、時間を調整して家を出発するよう、

お子さんへの声かけをお願いします。 


